

OEI BUE LPN 04/2020
PROVISIÓN, TRASLADO, COLOCACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE GRUPOS ELECTRÓGENOS PARA LOS CENTROS DE AISLAMIENTO SANITARIO TURÍSTICOS

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1⁽¹⁾

1. Pregunta del Oferente:

El título de la licitación es "Provisión, traslado, colocación y puesta en marcha de grupos electrógenos" ; En la descripción técnica del pliego se indica:

" Los grupos electrógenos deberán entregarse descargarse y ponerse en marcha considerando los operarios y elementos necesarios para dicha tarea."

a) **Consulta:** no existe en la especificación la mención de la palabra instalación, o tareas de montaje de grupo electrógeno. Estas tareas estarán a cargo de terceros?, si no fuera así y deben estar a cargo del oferente, que información se dispone para poder cotizar dichas tareas a saber:

b) -Descarga y posicionamiento en sitio, dentro de la sala de energía: el camión puede llegar hasta el exterior de la sala y el acceso a la misma se halla libre y con un mismo nivel desde el exterior al interior de la misma?

c) -Cableado: es necesario el cableado de potencia y control entere el grupo electrógeno y el TTA, en ese caso que distancia debe considerarse y que tipo de tendido.

d) -Sistema de escape de gases de combustión: debe realizarse el montaje de silenciador y accesorios y montaje de cañería de escape?, en ese caso cuales la geometría y distancia involucradas?

Si las tareas de montaje estuvieran incluidas es necesario contar con plano de las salas donde se instalarán estos equipos.

Respuesta

a) La instalación o conexionado del grupo como del tablero de transferencia no forman parte de los alcances de la presente licitación.

b) La descarga y posicionamiento en sitio deberá relevarse para cada sitio en particular, relevando disponibilidad de paso, recorridos, y todo lo necesario para la logística.

c) El cableado no forma parte de la presente licitación.

d) El sistema de escape deberá incluir silenciador, el cual debe ser el que se viene original de fabrica y dentro de la cabina, debe incorporar la clapeta en el escape y la trampa de agua para el no ingreso de agua en el motor.

2. Pregunta del Oferente:

D - Anexos

Anexo 1 - EETT

· 1.2.2. Características Técnicas: que porcentaje de diferencia de potencia será aceptado

· 1.2.2. Puesta en Marcha y Montaje de los equipos

A qué distancia quedará el grupo electrógeno del tablero principal del Centro Sanitario

Se solicita el envío de un plano característico de planta

Se solicita el envío de un plano característicos del tablero principal donde se conectará el

TTA

Se solicita el envío de un plano de la ubicación final tanto del grupo electrógeno como de sitio donde se fijará el TTA

Respuesta

No se aceptarán diferencias de potencia a las solicitadas en la presente licitación.

La instalación o conexionado del grupo como del tablero de transferencia no forman parte de los alcances de la presente licitación, por tal motivo no corresponde indicar la distancia al tablero principal del Centro Sanitario.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

OEI BUE LPN 04/2020

PROVISIÓN, TRASLADO, COLOCACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE GRUPOS ELECTRÓGENOS PARA LOS CENTROS DE AISLAMIENTO SANITARIO TURÍSTICOS

La descarga y posicionamiento en sitio deberá relevarse para cada sitio en particular, relevando disponibilidad de paso, recorridos, y todo lo necesario para la logística, por tal motivo no se envían planos del Centro Sanitario.

3. Pregunta del Oferente:

Planos de ubicación de los grupo electrógenos, para poder verificar la accesibilidad a los sitios.

Respuesta

La descarga y posicionamiento en sitio deberá relevarse para cada sitio en particular, relevando disponibilidad de paso, recorridos, y todo lo necesario para la logística, por tal motivo no se envían planos del Centro Sanitario.

4. Pregunta del Oferente:

Se entiende que para puesta en marcha de los grupos electrógenos, el tendido de cables son provistos por terceros. En caso contrario se necesita los unifilares, distancia, fotos, etc

Respuesta:

La instalación o conexionado del grupo como del tablero de transferencia no forman parte de los alcances de la presente licitación, por tal motivo no se envía documentación del Centro Sanitario.

5. Pregunta del Oferente:

El plazo de entrega por pliego es 10 días luego de finalizada la obra en los centros Modulares, por favor debemos conocer la fecha de finalización de cada centro modular a fin de determinar si podemos cumplir con los plazos de entrega.

Respuesta:

La Obra de los Centros Sanitarios se encuentra en proceso de licitación, mediante licitación pública nacional OEI BUE LPN 03/2020. Se estima la finalización de las mismas entre finales de diciembre de 2020 y enero 2021. La fecha de finalización será notificada por el Organismo mediante correo electrónico a la casilla del proveedor con copia a la OEI.

6. Pregunta del Oferente:

El pliego requiere provisión, traslado, colocación y puesta en marcha de los grupos, con lo cual necesitamos que nos aclaren si la puesta en marcha se realizará en segunda etapa una vez que el equipos sean instalado por el cliente.

Respuesta:

La puesta en marcha será una vez que se termine el conexionado del grupo electrógeno en las dos puntas y se tenga el visto bueno de la inspección de obra.

7. Pregunta del Oferente:

Colocación de los equipos: indicar si los equipos serán entregados en los Centros Modulares a pie de camión.

Respuesta:

Los alcances de la presente licitación incluyen la descarga y el posicionamiento de los grupos sobre las plateas correspondientes para tal uso. La ubicación de dichas plateas deberá relevarse para cada sitio en particular, relevando disponibilidad de paso, recorridos, y todo lo necesario para la logística.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

OEI BUE LPN 04/2020
PROVISIÓN, TRASLADO, COLOCACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE GRUPOS ELECTRÓGENOS PARA LOS CENTROS DE AISLAMIENTO SANITARIO TURÍSTICOS

8. Pregunta del Oferente:

Les pediría si tienen el cronograma o un bosquejo de terminación de los modulos para poder establecer un plan de producción de los grupos que coincida lo mas posible con el de uds.
Sabemos y entendemos que lo que escribamos es una declaración jurada.

Respuesta:

La Obra de los Centros Sanitarios se encuentra en proceso de licitación, mediante licitación pública nacional OEI BUE LPN 03/2020. Se estima la finalización de las mismas entre finales de diciembre de 2020 y enero 2021. La fecha de finalización será notificada por el Organismo mediante correo electrónico a la casilla del proveedor con copia a la OEI.

9. Pregunta del Oferente:

CGL 13 – Presentación digital de las Ofertas

- a) Aceptarán archivos comprimidos, extensión .zip o .rar?
- b) ¿LA OEI dará acuse de recibo del correo electrónico que contiene la oferta?

Respuesta:

- a) Si, se aceptan archivos comprimidos.
- b) Si, se dará acuse de recibo una vez que se abra la oferta, lo cual no será antes del horario estipulado para dicho acto y de acuerdo al orden de llegada de la misma.

10. Pregunta del Oferente:

CGL 14 – Adjudicación

- a) CGL 14.16: Cuál es el plazo de pago de la factura presentada?
- b) CGL 14.16: Cuál es el plazo de pago del anticipo financiero?
- c) CGL 14.16: qué tipo de cambio del BNA vendedor se utilizará para el pago?
- d) CGL 14.16: Si el tipo de cambio consignado en la factura difiere del tipo de cambio del pago efectivamente realizado, el adjudicatario emitirá una nota de débito por la diferencia de cambio?

Respuesta:

- a) Una vez que OEI cuente con toda la documentación estipulada en el pliego de bases y condiciones, de acuerdo a la CGL 14.16 y Apéndice C- INSPECCIONES, RECEPCIÓN Y FACTURACIÓN, Recepción Provisoria y Definitiva en la que el Organismo certifica que el trabajo fue realizado a conformidad y el proveedor presente factura correctamente confeccionada a nombre de OEI, el plazo estimado de pago es entre cinco y siete días hábiles.
- b) En concordancia con la respuesta anterior, una vez presentada toda la documentación requerida en el pliego de bases y condiciones de la licitación, firmado el contrato por el representante legal, presentadas las pólizas estipuladas, la declaración jurada de transferencia bancaria completa correctamente y cualquier otra documentación que se encuentre estipulada en los DDL, el plazo estimado de pago es entre cinco y siete días hábiles.
- c) De acuerdo a lo indicado en la CGL 14.16: *“Los pagos serán abonados en pesos argentinos al tipo de cambio vendedor del Banco Nación del día anterior a la fecha de emisión de la factura, la cual deberá corresponderse con la fecha del Acta de Recepción Definitiva, en el caso de los saldos y al de la adjudicación, en el caso del anticipo. El Proveedor deberá consignar el tipo de cambio en la factura.”*
- d) No, no se estipulan pagos por diferencias. El tipo de cambio que debe consignarse en la factura es el indicado en la respuesta que antecede.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.